

**Cronograma de Metas de Inversión de los programas sociales financiados por Fodesaf**



DIRECCIÓN GENERAL DE  
DESARROLLO SOCIAL Y  
ASIGNACIONES FAMILIARES

Dirección Nacional de Cen Cinal

Programa Nacional de Nutrición y Desarrollo Infantil CEN CINAL



**Plan presupuesto 2023**

**Presupuesto Ordinario 2023**

**Rige: 1º enero 2023**

**Inversión FODESAF 40 000 000 000,00**

Producto	Población beneficiaria programada	Productos programados	Financiamiento Fodesaf por unidad de producto	Inversión programada Fodesaf	Contrapartida Unidad Ejecutora	Inversión Total programada (A+B+C)	
<b>Producto: Servicio Nutrición Preventiva Intramuros</b>	Enero	12 500	12 500	16 361	204 508 578	193 347 364	397 855 941
	Febrero	12 500	12 500	16 361	204 508 578	193 347 364	397 855 941
	Marzo	13 000	13 000	16 361	212 688 921	201 081 258	413 770 179
	<b>Subtotal</b>	<b>12 667</b>	<b>12 667</b>	<b>16 361</b>	<b>621 706 076</b>	<b>587 775 986</b>	<b>1 209 482 062</b>
	Abril	13 692	13 692	16 361	224 005 608	211 780 328	435 785 935
	Mayo	15 279	15 279	16 361	249 974 925	236 332 350	486 307 274
	Junio	15 279	15 279	16 361	249 974 925	236 332 350	486 307 274
	<b>Subtotal</b>	<b>14 750</b>	<b>14 750</b>	<b>16 361</b>	<b>723 955 457</b>	<b>684 445 027</b>	<b>1 408 400 484</b>
	Julio	15 279	15 279	16 361	249 974 925	236 332 350	486 307 274
	Agosto	15 279	15 279	16 361	249 974 925	236 332 350	486 307 274
	Septiembre	15 279	15 279	16 361	249 974 925	236 332 350	486 307 274
	<b>Subtotal</b>	<b>15 279</b>	<b>15 279</b>	<b>16 361</b>	<b>749 924 774</b>	<b>708 997 049</b>	<b>1 458 921 823</b>
	Octubre	15 279	15 279	16 361	249 974 925	236 332 350	486 307 274
	Noviembre	15 279	15 279	16 361	249 974 925	236 332 350	486 307 274
	Diciembre	15 279	15 279	16 361	249 974 925	236 332 350	486 307 274
	<b>Subtotal</b>	<b>15 279</b>	<b>15 279</b>	<b>16 361</b>	<b>749 924 774</b>	<b>708 997 049</b>	<b>1 458 921 823</b>
<b>Total P1</b>	<b>14 494</b>	<b>14 494</b>	<b>16 361</b>	<b>2 845 511 082</b>	<b>2 690 215 110</b>	<b>5 535 726 192</b>	

Producto	Población beneficiaria programada	Productos programados	Financiamiento Fodesaf por unidad de producto	Inversión programada Fodesaf	Contrapartida Unidad Ejecutora	Inversión Total programada (A+B+C)	
<b>Producto: Servicio de Nutrición preventiva extramuros Distribución 1.600 g leche en polvo</b>	Enero	80 000	80 000	6 640	531 174 590	1 237 423 127	1 768 597 718
	Febrero	80 000	80 000	6 640	531 174 590	1 237 423 127	1 768 597 718
	Marzo	80 000	80 000	6 640	531 174 590	1 237 423 127	1 768 597 718
	<b>Subtotal</b>	<b>80 000</b>	<b>80 000</b>	<b>6 640</b>	<b>1 593 523 771</b>	<b>3 712 269 382</b>	<b>5 305 793 154</b>
	Abril	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	Mayo	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	Junio	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	<b>Subtotal</b>	<b>81 957</b>	<b>81 957</b>	<b>6 640</b>	<b>1 632 505 346</b>	<b>3 803 080 772</b>	<b>5 435 586 119</b>
	Julio	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	Agosto	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	Septiembre	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	<b>Subtotal</b>	<b>81 957</b>	<b>81 957</b>	<b>6 640</b>	<b>1 632 505 346</b>	<b>3 803 080 772</b>	<b>5 435 586 119</b>
	Octubre	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	Noviembre	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	Diciembre	81 957	81 957	6 640	544 168 449	1 267 693 591	1 811 862 040
	<b>Subtotal</b>	<b>81 957</b>	<b>81 957</b>	<b>6 640</b>	<b>1 632 505 346</b>	<b>3 803 080 772</b>	<b>5 435 586 119</b>
<b>Total P2</b>	<b>81 468</b>	<b>81 468</b>	<b>6 640</b>	<b>6 491 039 810</b>	<b>15 121 511 699</b>	<b>21 612 551 509</b>	

Producto	Población beneficiaria programada	Productos programados	Financiamiento Fodesaf por unidad de producto	Inversión programada Fodesaf	Contrapartida Unidad Ejecutora	Inversión Total programada (A+B+C)	
<b>Producto: Servicio de Nutrición preventiva extramuros (Distribución de alimentos a familias DAF)</b>	Enero	8 025	8 025	34 228	274 673 906	124 125 914	398 799 820
	Febrero	8 320	8 320	34 228	284 778 050	128 692 005	413 470 055
	Marzo	8 426	8 426	34 228	288 406 232	130 331 591	418 737 823
	<b>Subtotal</b>	<b>8 257</b>	<b>8 257</b>	<b>34 228</b>	<b>847 858 188</b>	<b>383 149 510</b>	<b>1 231 007 698</b>
	Abril	8 700	8 700	34 228	297 784 740	134 569 765	432 354 505
	Mayo	8 750	8 750	34 228	299 496 146	135 343 155	434 839 301
	Junio	8 750	8 750	34 228	299 496 146	135 343 155	434 839 301
	<b>Subtotal</b>	<b>8 733</b>	<b>8 733</b>	<b>34 228</b>	<b>896 777 033</b>	<b>405 256 074</b>	<b>1 302 033 107</b>
	Julio	9 529	9 529	34 228	326 175 263	147 399 523	473 574 786
	Agosto	10 018	10 018	34 228	342 897 417	154 956 311	497 853 728
	Septiembre	10 018	10 018	34 228	342 897 417	154 956 311	497 853 728
	<b>Subtotal</b>	<b>9 855</b>	<b>9 855</b>	<b>34 228</b>	<b>1 011 970 096</b>	<b>457 312 145</b>	<b>1 469 282 241</b>
	Octubre	10 018	10 018	34 228	342 897 417	154 956 311	497 853 728
	Noviembre	10 018	10 018	34 228	342 897 417	154 956 311	497 853 728
	Diciembre	10 018	10 018	34 228	342 897 417	154 956 311	497 853 728
	<b>Subtotal</b>	<b>10 018</b>	<b>10 018</b>	<b>34 228</b>	<b>1 028 692 250</b>	<b>464 868 933</b>	<b>1 493 561 183</b>
<b>Total P3</b>	<b>9 216</b>	<b>9 216</b>	<b>34 228</b>	<b>3 785 297 566</b>	<b>1 710 586 663</b>	<b>5 495 884 229</b>	

Producto	Población beneficiaria programada	Productos programados	Financiamiento Fodesaf por unidad de producto	Inversión programada Fodesaf	Contrapartida Unidad Ejecutora	Inversión Total programada (A+B+C)	
Producto: Servicio de atención y protección infantil (API)	Enero	20 501	20 501	56 759	1 163 600 737	317 102 051	1 883 245 942
	Febrero	23 918	23 918	56 759	1 357 534 193	369 952 392	2 197 120 265
	Marzo	29 043	29 043	56 759	1 648 434 377	449 227 905	2 667 931 750
	<b>Subtotal</b>	<b>24 487</b>	<b>24 487</b>	<b>56 759</b>	<b>4 169 569 308</b>	<b>1 136 282 348</b>	<b>6 748 297 957</b>
	Abril	30 751	30 751	56 759	1 745 401 105	475 653 076	2 221 054 181
	Mayo	32 460	32 460	56 759	1 842 367 834	502 078 247	2 344 446 080
	Junio	32 484	32 484	56 759	1 843 752 748	502 455 661	2 346 208 409
	<b>Subtotal</b>	<b>31 898</b>	<b>31 898</b>	<b>56 759</b>	<b>5 431 521 687</b>	<b>1 480 186 984</b>	<b>6 911 708 671</b>
	Julio	32 484	32 484	56 759	1 843 752 748	502 455 661	2 346 208 409
	Agosto	32 484	32 484	56 759	1 843 752 748	502 455 661	2 346 208 409
	Septiembre	32 484	32 484	56 759	1 843 752 748	502 455 661	2 346 208 409
	<b>Subtotal</b>	<b>32 484</b>	<b>32 484</b>	<b>56 759</b>	<b>5 531 258 245</b>	<b>1 507 366 983</b>	<b>7 038 625 227</b>
	Octubre	32 484	32 484	56 759	1 843 752 748	502 455 661	2 346 208 409
	Noviembre	32 484	32 484	56 759	1 843 752 748	502 455 661	2 346 208 409
	Diciembre	32 484	32 484	56 759	1 843 752 748	502 455 661	2 346 208 409
<b>Subtotal</b>	<b>32 484</b>	<b>32 484</b>	<b>56 759</b>	<b>5 531 258 245</b>	<b>1 507 366 983</b>	<b>7 038 625 227</b>	
<b>Total P4</b>	<b>30 338</b>	<b>30 338</b>	<b>56 759</b>	<b>20 663 607 484</b>	<b>5 631 203 297</b>	<b>27 737 257 083</b>	

Producto	Población beneficiaria programada	Productos programados	Financiamiento Fodesaf por unidad de producto	Inversión programada Fodesaf	Contrapartida Unidad Ejecutora	Inversión Total programada (A+B+C)	
Producto: Servicio de Promoción del Crecimiento y Desarrollo Infantil Extramuros	Enero	5 975	5 975	8 151	48 701 071	92 421 587	141 122 658
	Febrero	7 967	7 967	8 151	64 934 761	123 228 782	188 163 543
	Marzo	9 959	9 959	8 151	81 168 452	154 035 978	235 204 429
	<b>Subtotal</b>	<b>7 967</b>	<b>7 967</b>	<b>8 151</b>	<b>194 804 284</b>	<b>369 686 346</b>	<b>564 490 630</b>
	Abril	15 934	15 934	8 151	129 869 523	246 457 564	376 327 087
	Mayo	17 925	17 925	8 151	146 103 213	277 264 760	423 367 973
	Junio	20 569	20 569	8 151	167 651 140	318 156 954	485 808 094
	<b>Subtotal</b>	<b>18 143</b>	<b>18 143</b>	<b>8 151</b>	<b>443 623 876</b>	<b>841 879 278</b>	<b>1 285 503 154</b>
	Julio	20 569	20 569	8 151	167 651 140	318 156 954	485 808 094
	Agosto	20 569	20 569	8 151	167 651 140	318 156 954	485 808 094
	Septiembre	20 569	20 569	8 151	167 651 140	318 156 954	485 808 094
	<b>Subtotal</b>	<b>20 569</b>	<b>20 569</b>	<b>8 151</b>	<b>502 953 421</b>	<b>954 470 862</b>	<b>1 457 424 283</b>
	Octubre	20 569	20 569	8 151	167 651 140	318 156 954	485 808 094
	Noviembre	20 569	20 569	8 151	167 651 140	318 156 954	485 808 094
	Diciembre	20 569	20 569	8 151	167 651 140	318 156 954	485 808 094
<b>Subtotal</b>	<b>20 569</b>	<b>20 569</b>	<b>8 151</b>	<b>502 953 421</b>	<b>954 470 862</b>	<b>1 457 424 283</b>	
<b>Total P05</b>	<b>16 812</b>	<b>16 812</b>	<b>8 151</b>	<b>1 644 335 003</b>	<b>3 120 507 348</b>	<b>4 764 842 351</b>	

Producto	Población beneficiaria programada	Productos programados	Financiamiento Fodesaf por unidad de producto	Inversión programada Fodesaf	Contrapartida Unidad Ejecutora	Inversión Total programada (A+B+C)	
	5.01.02	Edificios	905 190 000	905 190 000	130 000 000	1 035 190 000	
	I Trimestre	1	2641 Construcción	85 095 000	85 095 000		
	<b>Subtotal I Trimestre</b>			<b>85 095 000</b>	<b>85 095 000</b>		<b>85 095 000</b>
	II Trimestre	1	2641 Construcción del CEN de El Salvador de Paraíso de Cartago	85 095 000	85 095 000		
	<b>Subtotal II Trimestre</b>			<b>85 095 000</b>	<b>85 095 000</b>		<b>85 095 000</b>
	III Trimestre	1	Boruca	175 000 000	175 000 000		
		1	Bahía Ballena	175 000 000	175 000 000		
	<b>Subtotal III Trimestre</b>			<b>350 000 000</b>	<b>350 000 000</b>		
	IV Trimestre	1	Boruca	175 000 000	175 000 000		
		1	Bahía Ballena	175 000 000	175 000 000		
	<b>Subtotal IV Trimestre</b>			<b>350 000 000</b>	<b>350 000 000</b>		<b>350 000 000</b>
	1	Reserva para reajuste de precios	35 000 000	35 000 000			

5.02.99		Otras construcciones adiciones	3 274 289 731	3 274 289 731	93 500 000	3 367 789 731
I Trimestre	1	1427 Construcción de obras de infraestructura , ampliaciones	73 710 000	73 710 000		
<b>Subtotal I Trimestre</b>			<b>73 710 000</b>	<b>73 710 000</b>		<b>73 710 000</b>
II Trimestre	1	2698 Remodelación y mejoras del CEN-CINAI de Ciudad Quesada	225 000 000	225 000 000		
	1	2442 Remodelación mayor CINAI Paso Ancho, San José	184 817 588	184 817 588		
	1	1412 Construcción de obras de infraestructura , ampliaciones y reparaciones de CEN CINAI de San Juan de Dios de Desamparados	175 000 000	175 000 000		
	1	2435 Mantenimiento general CINAI Guapiles de Pococi, Limón	188 568 750	188 568 750		
	1	2433	102 030 713	102 030 713		
	1	2092	98 000 000	98 000 000		
	1	1385	58 500 000	58 500 000		
	1	002464 Compra y remodelación	92 312 815	92 312 815		
<b>Subtotal II Trimestre</b>			<b>1 124 229 865</b>	<b>1 124 229 865</b>		<b>1 124 229 865</b>
	1	2095 Remodelación mayor y ampliación de la infraestructura donde se ubica el CINAI de San Isidro del General	225 000 000	225 000 000		
	1	2698 Remodelación y mejoras del CEN-CINAI de Ciudad Quesada	225 000 000	225 000 000		
	1	2442 Remodelación mayor CINAI Paso Ancho, San José	184 817 588	184 817 588		

Producto: Inversión Pública

III Trimestre

5.02.99	Otras construcciones adiciones y mejoras				
1	1412 Construcción de obras de infraestructura , ampliaciones y reparaciones de CEN CINAI de San Juan de Dios de Desamparados	175 000 000	175 000 000		
1	2435 Mantenimiento general CINAI Guapiles de Pococi, Limón	188 568 750	188 568 750		
1	2433 Remodelación mayor CEN La Rita de Pococi, Limón	102 030 713	102 030 713		
1	2092 Mantenimiento y remodelación mayor del CINAI en 25 Julio, Hatillo, San José	98 000 000	98 000 000		
1	1385 Construcción de obras de infraestructura , ampliaciones y reparaciones de CEN CINAI de Barrio La Cruz, Ciudad Quesada, San Carlos	58 500 000	58 500 000		

	<b>5.02.99</b>	<b>Otras construcciones adiciones y mejoras</b>				
	1	001441 Construcción de obras de infraestructura , ampliaciones y reparaciones de CEN-CINAI en Ciudad Neilly	180 000 000	180 000 000		
	1	1437 Construcción de obras de infraestructura , ampliaciones y reparaciones de CEN-CINAI en La Fortuna de San Carlos	53 560 000	53 560 000		
	1	002464 Compra y remodelación de inmueble para que opere el CEN de Cóbano de Puntarenas	92 312 816	92 312 816		
	<b>Subtotal III Trimestre</b>		<b>1 582 789 866</b>	<b>1 582 789 866</b>		
<b>IV Trimestre</b>	1	2095 Remodelación mayor y	225 000 000	225 000 000		
	1	001441 Construcción de obras de infraestructura , ampliaciones y reparaciones de CEN-CINAI en Ciudad Neilly	180 000 000	180 000 000		
	1	1437 Construcción de obras de infraestructura , ampliaciones y reparaciones de CEN-CINAI en La Fortuna de San Carlos	53 560 000	53 560 000		

Subtotal IV Trimestre			458 560 000	458 560 000	-	458 560 000
	1	<b>Reserva para</b>	<b>35 000 000</b>	<b>35 000 000</b>		
	1	1.04.03 Servicio de	15 000 000	15 000 000	-	
	1	1.08.01 Mantenimiento de edificios, locales y terrenos	170 000 000	170 000 000		
	<b>5.02.99</b>	<b>Otras construcciones adiciones y mejoras</b>				
	1	1.08.05 Mantenimiento y reparación de equipo y transporte	50 000 000	50 000 000		
	1	1.08.07 Mantenimiento y Reparación de Equipo y Mobiliario de Oficina	2 500 000	2 500 000		
	1	1.08.08 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Cómputo y Sistemas de Información	5 000 000	5 000 000		
	1	1.08.99 Mantenimiento y reparación de otros equipos	6 000 000	6 000 000		
	1	5.01.04.Equipo y mobiliario de oficina	30 000 000	30 000 000		
	1	5.01.04.Equipos y Programas de cómputo	72 229 324	72 229 324		
	1	5.01.99.Maquinaria, Equipo y Mobiliario diverso	40 000 000	40 000 000		
<b>Otras Inversiones</b>			<b>390 729 324</b>	<b>390 729 324</b>	-	
<b>Total P8</b>			<b>4 570 209 055</b>	<b>4 570 209 055</b>	<b>223 500 000</b>	<b>4 793 709 055</b>